
 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

 

 

 

OGGETTO: L.R. N. 8 DEL 17 GIUGNO 2019. AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 

L'ACQUISIZIONE E VALUTAZIONE DI DOMANDE PER IL DISTACCO 

TEMPORANEO DI N. 1 DIPENDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

APPARTENENTE ALL’AREA FUNZIONARI. PROFILO 

AMMINISTRATIVO/ECONOMISTA 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività 

di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”;  

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22/11/2016 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo 

per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

VISTI:  

 la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, è stato conferito al Dott. 

Vincenzo Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 la D.G.R. n. 386 del 14/07/2020, che per i motivi in essa contenuti, è stato autorizzato il Direttore 

dell’Ufficio Speciale a rivalutare l’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 261/2019 

adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

 il DPGR n. 4 del 30 dicembre 2021 mediante il quale è stato prorogato l’incarico del Direttore 

dell’USR sino alla data del 31 dicembre 2022; 

 il DECRETO n. 6 del 30 dicembre 2022 e successiva presa d’atto con DGR 913 del 31.12.2022, con cui è 

stato ulteriormente prorogato l’incarico del Direttore dell’USR in favore del Dott. Vincenzo Rivera, 

fino al 31/12/2023; 

 

VISTO il Decreto del Direttore USR2016 n. 1351 del 30 giugno 2023 con cui si è proceduto alla 

riformulazione dell’assetto organizzativo dell’Ufficio Speciale Usr2016;  

 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, è stata prorogata al 31.12.2023 dall’art. 1 comma 739 L. n. 197 del 29.12.2022; 

 

Decreto n. 1727 del 07-08-2023

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

VISTO l’art. 7, comma 1, della L.R. 27 dicembre 2022 n. 37 che ha sostituito l’art. 2 della L.R. n. 8 del 17 

giugno 2019 che recita: “Il personale in ruolo organico della Regione Abruzzo, selezionato a seguito di 

procedure di assegnazione temporanea presso l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo, 

è collocato in distacco anche a tempo parziale, ai sensi dell'articolo 17, comma 14, della legge 15 maggio 

1997, n. 127 (Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e 

di controllo). Decorso il termine di cui al citato articolo 17, comma 14, della legge n. 127 del 1997, senza che 

il competente Dipartimento regionale abbia adottato il provvedimento di distacco anche per il tempo parziale, 

lo stesso si intende assentito qualora sia intervenuta la manifestazione di disponibilità da parte del personale 

selezionato che prende servizio alla data indicata nella richiesta di assegnazione formulata dall'Ufficio 

Speciale”; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Speciale, tenuto anche conto delle sempre maggiori e complesse funzioni 

assegnati dall’ordinamento nazionale e regionale, ha esigenza di avvalersi di professionalità e competenze in 

discipline giuridiche e/o economiche; 

 
RITENUTO di procedere speditamente all’avvio di una procedura esplorativa per l’eventuale copertura, tramite distacco 

a tempo parziale (50%), di un dipendente della Giunta Regionale d’Abruzzo, riservata al personale di ruolo e a tempo 

pieno della medesima ed appartenente all’Area dei Funzionari con profilo amministrativo/economista; 

 

VISTA la L.R. 14.09.99 n° 77, recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo" come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n.35; 

 

DATO ATTO CHE con legge regionale n. 8 del 17 giugno 2019 e s.m.i. è stato definitivamente stabilito che, 

al fine di garantire il potenziamento dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma 2016 Regione Abruzzo e 

assicurare l’accelerazione del processo di ricostruzione dei territori colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto, 

26 e 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 2017, restano a carico della Regione Abruzzo i trattamenti economici 

fondamentali ed accessori del personale in ruolo organico della Giunta regionale distaccato presso l’USR, 

essendo le prestazioni rese nell’interesse della stessa ed essendo l’Ufficio Speciale istituito e disciplinato dalla 

Regione; 

 

DATO ATTO che gli oneri derivanti dall'applicazione del presente provvedimento relativamente ai compensi 

ed agli incrementi previsti dall’art. 50, commi 7 e 7 bis del D.L. n.189/2016 sono posti a carico delle risorse 

attribuite all’Ufficio Speciale della Ricostruzione dal Commissario straordinario per la Ricostruzione;  

Tutto ciò premesso  

 

DECRETA 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Decreto 

 

1) Approvare,  ai sensi dell’art. 7, comma 1, della L.R. 27 dicembre 2022 n. 37 che ha sostituito l’art. 2 

della L.R. n. 8 del 17 giugno 2019,  l’allegato l'avviso per l'acquisizione della disponibilità al distacco 

a tempo parziale (50%) presso l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, di un dipendente della 

Regione Abruzzo- Giunta regionale, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed appartenente 

all’Area dei Funzionari con profilo amministrativo/economista, da assegnare alla sede di L’Aquila, 

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di pubblicare l'avviso sul sito istituzionale dell'Ufficio Speciale Ricostruzione e all’Area Intranet della 

Giunta Regionale “Sezione Avvisi”. 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000109738ART17
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000109738ART17
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000109738ART17


 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali 
Dott.ssa Francesca Lucantoni 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs  39/1993) 

 

La Dirigente del Servizio Amministrativo 
Avv. Daniela Valenza 

(firmato digitalmente) 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

              Vincenzo Rivera 
                firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° n° 6130940000299005) 

 

 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

